
 

AVRUPA’NIN AMACI 

 Yarın 226. Yılı kutlanacak olay zincirinin başlangıcı bir “pasta” yüzündendi. Bir pasta tüm 
dünya tarihinde bir çağı kapatıp yepyeni bir çağı açtı. Çok acılı geçecek ve etkilerini hala hissettiğimiz 
derin yaraları olan bir çağı… 

Hem ne vardı ki bu kadar kızacak “ekmek bulamıyorlarsa pasta yesinler” cümlesine? “Pastayı 
kim sevmez ki?” diye düşündü belki de Kutsal Roma İmparatoru I. Franz ve Maria Theresia'nın 
onbeşinci çocuğu olarak dünyaya gelen ve 14 yaşında Fransa Kraliçesi olan Mari Antuanet (Marie 
Antoinette). Oysa çiçek hastalığından aniden ölen ablası, müstakbel Fransa Kralı XVI. Louis’nin 
nişanlısıydı.  Amaç ülkeler arası ittifaka nişane oluşturmak olan ve adını Bakire Meryem’den alan Mari 
Antuanet, 34 yaşında dönemin modern idam cihazı olan giyotine kelle vereceğini bilemeden Fransa 
yolunu tuttu. 962 yılından beri kendine Kutsal Roma Germen İmparatorluğu diye ad koyan Alman 
hakimiyetli Krallık, Mari Antuanet’i  yeniden tüm Avrupa’da hakim olma projesi için bir kilit olarak 
seçmişti. O dönemde Fransa da tüm Avrupa’daki hakim unsur olan mutlaki yönetimlerin neredeyse 
tümünde görülen büyük yolsuzluklar ve haksızlıklar altında ezilen halkların sırtında yükseliyordu. Tabii 
ülkeler arasında süre gelen savaş ve çıkar çatışmalarının yeni sahnesi; Amerika’ya özgürlük adına 
verilen mücadele ile ekonomiyi de iyice yıpratmıştı. Sanayi devrimine geçişte, Avrupa’da,  ekonomik 
sıkıntılarla mücadele için paylaşım kavgası artmaya başlamıştı. Amerika bu kavganın yeni arenası 
olarak ortaya çıkmış, 1783’te Amerikan Devrimi, en büyük destekçisi Fransızları heyecanlandırmaya 
başlamıştı. O dönemde aydınlanmanın kıvılcımı olan matbaanın etkisi ile halk, Fransa Sarayı’nda olan 
bitenden çok huzursuzdu. Dönemin Fransız aydınları olan adları daima Devrim ile anılan Monteskiyö, 
Volter, Jan Jak Russo, Diderot ve Voltaire halka hürriyet, eşitlik (adalet) ve kardeşliği (milliyetçilik) 
anlatıyordu.  

Bu arada Fransa’nın bu ihtilalci yazarlarından etkilenip halkı eğitmeyi kendine görev bilen 
Tanzimat Edebiyatı yazarlarımızdan Ahmet Mithat Efendi gibi araya kaba bir not ekleyeyim: Fransız 
bayrağında mavi renk hürriyeti (Liberté), beyaz adaleti (égalité) ve kırmızı renk de milliyetçiliği 
(fraternité) temsil eder. 

“Ne anlatıyorsun Nuri Sevgen?” diye soranlara az daha sabır tavsiye ediyorum. Konuyu 
bağlayacağım ama tarihi gelişimi anlaşılmadan bağlantı arızalı olacaktır. Bu nedenle lütfen az daha 
sabır diliyorum sizlerden… 

Halk ekonomik sıkıntılar içinde, adaletten uzak bir keşmekeşlikte hayatta kalmaya çalışırken; 
Saray’da çılgın ve pahalı partilerde gün geçiren bizim gariban Mari Antunete, ekonomik sıkıntılara 
eklenen iklimsel sorunlar ve kıtlık yüzünden ekmek bulamayanlar için ”pasta yesinler” demesinin 
Devrim’i ateşlediği söylenir. Oysa ne bu sözü onun söylediğine dair bir kanıt, ne de ihtilalin tetiğini bu 
söze bağlayan aklı başında bir Fransız yoktur. Devrimi ateşleyen kıvılcım; halkın temsilcilerinin, Kral 
Louis tarafından ünlü hapishaneleri olan Bastil’e tıktırılmasıydı. Halk 14 temmuz 1789’da ayaklanarak 
Bastil hapishanesini bastı ve Devrim, Kraliyet mensupları başta olmak üzere yönetimin idamı ile 
doruğa ulaştı.  

İşin aksiyon kısmını atlayıp yeniden başa dönerek; Fransız devriminin fikir babalarının şu 
çıkarımı ile konuyu bağlıyorum: İnsanlık tarihi hep döngülerden oluşur. Önce hep güçlülerin güçsüzleri 



dövdüğü “anarşi” dönemi olur. Ardından “en güçlünün yanında olalım da dayak yemeyelim ve bedeli 
karşılığı korunalım” diyenlerin oluşturduğu “monarşi” dönemi, “anarşi” dönemini bitirir. Ancak 
monarşik liderin kendine yakın olanları kayırdığı, adaletsizliğin hakim olduğu izlenimi; kitlelere, 
“demokrasinin” yolunu açar. Demokrasi havuç olarak kitlelere yetmemeye başlayınca yeniden anarşi 
dönemi ile döngüye girilir. Fransa, Devrim ile monarşik yapıyı bozdu. Tüm dünyada toplumlar 
arasında büyük bir dalgalanma yaratarak anarşiye çanak tuttu. Halklar yeniden bölündü. 
İmparatorluklar dağıldı. Milliyetçilik akımlar dünyayı kasıp kavurdu. Ta ki büyük yıkıma neden olan iki 
dünya savaşı sonrasında yeniden Alman-Fransız liderliğini Avrupa’da hakim kılma ve monarşik liderliği 
pekiştirmek için ortaya atılan Avrupa Kömür ve Çelik Birliği kurulana kadar. 1951 yılında Almanya ile 
Fransa arasında başlatılan bu projenin amacı Avrupa Birleşik Devletleri’ne giden yolu açmaktı. Euro 
Birliği de bu amaçla Avrupa Birliği’nin 1991’de kurulmasından 8 yıl sonra hayat buldu. Projenin son 
ayağı olan Avrupa Birliği Anayasası 2005’te Fransa’nın referandumda “hayır” demesi ile büyük bir 
çıkmaza girdi ve Birlik, Birleşik Devletler projesi yolunda büyük bir darbe aldı.  Ardından Amerika’dan 
başlayan küresel ekonomik kriz, Anayasası oluşturulamadığından mali birlik kuramayan Euro Birliği’ni 
ekonomik olarak bir çöküş aşamasına taşırken Avrupa Birliği’ni bile tartışılır hale getirdi. Proje tıkır 
tıkır işlerken kimse bugün olacakları tahmin bile etmedi. Çünkü kimse Fransa’nın 1789’daki gibi yine 
pişmiş aşa su katacağını düşünmemişti.  

Geldiğimiz noktada bizler duruma Yunanistan’ın Euro’dan çıkması ile Euro Bölgesi 
ekonomisinin geleceğine odaklanmış durumdayız. Ancak özetle yazdığım gibi, aslında Avrupa’da 
süren; yüzyıllardır süren bir projenin devam edip etmeyeceği. İşte bu nedenledir ki Avrupa’nın itici 
güçleri aslında batık bir ülke olan Yunanistan’ı yüzdürmek için büyük çabalar peşinde sürekli toplanıp 
duruyor.  

Ezcümle; Euro Bölgesi’nden kimin çıkıp çıkmayacağı ya da sonrasında ekonomik durumun ne 
olacağından daha büyük bir tarihi gerçek hatırlansın diye bu yazıyı kaleme alırken; ortaya bir tez 
koymak değil, bakış açışınızı daha büyütmek amacındayım. Yarın Fransız Devrimi’nin 226. Yıl dönümü 
kutlanacakken duruma bir de bu şekilde bakmak, zihin açmak istedim.  

Ağaçlara bakıp ormanı göremeyenlerden olmamanız dileklerimle…  

 


